
Boží Dar
Kraj: Karlovarský Okres: Karlovy Vary

Správní obvod: Ostrov GPS souřadnice: 50.409735N, 12.924454E

Nadmořská výška: 1 028 m n. m. První pís. zmínka: 1546 (478 let) Katastrální výměra: 3 797 ha

Počet obyvatel: 244 PSČ: 362 62

Adresa URL: www.bozi-dar.cz Facebook: obec.bozi.dar

Památky a zajímavosti Boží Dar
Kostel sv. Anny na Božím Daru byl postaven roku 1593 v renesančním slohu na místě staršího a již
chatrného dřevěného kostela. Věž kostela byla přistavěna v letech 1605–1607. Po požáru byl kostel
kolem roku 1771 zbořen a znovu vystavěn v barokním slohu podle plánu Philipa Hegera, což dokládá datace
nad hlavním portálem.
Vnitřní zařízení kostela tvoří hlavní oltář, hnědě a šedě mramorovaný, v roce 1912 nově
natřený, s novodobým obrazem sv. Rodiny na plátně. Po obou stranách sloupů stojí hodnotné barokní
sochy sv. Václava, sv. Floriána, sv. Barbory a sv. Markéty. Nejcennější součástí vybavení interiéru je
cínová křtitelnice, dílo jáchymovského cínaře Leonharda Dürra z roku 1612, je vysoká 1 m, s víkem
1,55 m.

Zajímavý je trojboký hraniční kámen z dob Marie Terezie.
Na náměstí před radnicí, vedle pamětního kamene věnovaného řeckému spisovateli Nikosi
Kazantzakisovi, který v letech 1929 až 1931 žil a tvořil v tomto kraji, najdeme pomník Antona Günthera,
vztyčený v roce 1936 u příležitosti 60. narozenin tohoto božídarského německého básníka,
opěvujícího zdejší kraj.

Rozhledna na Klínovci
Historie rozhlížení z 1244 m vysokého krušnohorského Klínovce je dlouhá a bohatá. Rozhledna, kterou
dnes na nejvyšším bodě Krušných hor nalezneme, je již čtvrtou svého druhu na tomto místě. Nejdříve
zde od roku 1817 stávala jednoduchá dřevěná pyramida, kterou v roce 1838 nahradila otevřená vyhlídková
besídka, často navštěvovaná lázeňskými hosty z Karlových Varů. V roce 1868 tento gloriet shořel. Když
byl 30. května 1880 ustaven v Jáchymově Krušnohorský spolek (Erzgebirgsverein), dal si ihned na počátku
své existence za cíl vystavět na Klínovci novou vyhlídkovou věž. Slavnostní otevření se konalo 3. srpna
1884. V roce 1893 zde vyrostl malý hostinec, později nahrazený současným komplexem budov.
Významným pro Klínovec byl rok 1908, kdy se v prostorách objektu konala Jubilejní výstava řemeslných a
průmyslových výrobků Rudohoří. Při té příležitosti vznikla nová rozlehlá hala s kazetovým
stropem (v každé kazetě byl znak města, vystavujícího výrobky). Z výstavní haly se stala restaurace a
centrum nového objektu, otevřeného v r. 1927. Dva roky nato část vyhořela, po opravě a přístavbě
získal areál dnešní podobu (včetně 80 m vysoké televizní věže).
V 90. letech 20. století se rozhledna konečně dočkala celkové a náročné rekonstrukce, kdy byla rozebrána
po jednotlivých kamenech a znovu vybudována. Rozhledna na Klínovci je v současnosti v provozu.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/1113/bozi-dar/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 28.3.2024 12:55:21


